
Opłata pocz·towa uiszczona ryczałtem. 

Nr_ 161_ Warszawa, Wtorek 17 lipca 1934 roku. Rok XVII. 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I SWI:ĄT. 
Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr. 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. 
Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po płd., w soboŁy do g. 12 w płd. Konto czekowe w P. K. O. - 730. 

Oddziały "Monitora Polskiego": , 
BIELSKO, SJ., Trzeciego Maja 8, teJ. 27-32; BYDGOSZCZ, Gdańska 22, teJ. 15-74; GDAŃSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Świętojańska, Dom P. A. M., tel. 17-20; GRU
D~IĄDZ, Mickiewicza 26, tel. 304; KATOWICE, 3 Maja 23, tel. 565 i 1091; KRAKóW, Mikołajska 32, teJ. ~0499 i 10500; . LUBLIN, Kościu.szki 3, tel. 16-57; L ~Ó\y, .Akade
mlcka 15, tel. 20 i 45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. t()1-H i 115-24; ŁUCK, Piłsudskiego 14, tel. 222; POZNAN, Marcinkowsklego 23, teJ. 28-5.7 I 28-58; SOSNOWIEC, SienkIewicza 13, 
teJ. 11-99; STANISŁAWÓW, Szajnochy 4, tel. 287; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 1785. 

TREść DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n ia ,W ł a d z N a c z e I n y c h: 

Poz. 210. Obwieszczenie Ministra Skarbu z 
dnia 9 lipca 1934 r. w sprawie umorzenia w dro
dze skupu obligacyj 4 % pożyczki konwersyjnej 
kolejowej 1933 r. na ogólną sumę Marek Rzeszy 
Niemieckiej 130.000. 

Poz. 211. Rozporządzenie Ministra Skarbu z 
dnia 5 czerwca 1934 r. w sprawie wysokości diet 
przy podróżach służbowych, delegacjach (odko- ' 
menderowaniach) i przeniesieniach poza granica- ' 
mi Państwa. 

DZIAŁ URZĘDOWY. 
-000-

Zarządzenia Władz Naczelnych. 
-000-

210. 

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 9 lipca 1934 r. 

Podaje się do wiadomości, że na podstawie 
§ 5 rozporządzenia Ministra Skarbu w porozu
mieniu z Ministrem Komunikacji z dnia 16 lutego 
1933 r. (Dz. U. R P. Nr. 26, poz. 218) o emisji 
obligacyj 4% pożyczki konwersyjnej kolejowej i 
o wymianie na te obligacje nieumorzonych obli
gacyj h. Towarzystwa Drogi Żelazne; Fabryczno
Łódzkiej trzeciej emisji z roku 1 gOl, w dniu 1 lip
ca 1934 r. zostały umorzone w drodze skupu obli
gacje 4% pożyczki konwersyjnej kolejowej 1933 r. 
na ogólną sumę Marek Rzeszy Niemieckiej 
130.000 w odcinkach jak następuje: 

po 500 RM. Nr. Nr. 2163 do 2192 szt. 30 
" 1000" "5372,, 5436 II 65 
" 2000" " 8320" 8344 II 25. 

za Ministra Skarbu: 
(-) Baczyński, 

Kierownik Departamentu. 

--000--

211. 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 5 cżerwca 1934 r. 

w sprawie wysokości diet przy podróżach służbo
wych, delegacjach (odkomenderowaniach) i prze

niesieniach poza granicami Państwa. 

Na podstawie § 32 rozporządzenia Rady Mi
nistrów z dnia 28 marca 1934 r. o należnościach 
w razie pełnienia czynności służbowych poza 
zwykłem miejscem służbowem oraz w razie prze
niesienia na inne miejsce służbowe (Dz. U. R. P. 
Nr. 35, poz. 320) zarządzam, co następuje: 

§ 1. 

Przy podróżach służbowych, delegacjach 
(odkomenderowaniach) i przeniesieniach poza 
granicami Państwa przysługują diety, ustalone w 
§ 2, osobom, wymienionym w ust. (1) § 4 rozpo
rządzenia Rady Ministrów z dnia 28 marca 
1934 r. o ' należnościach w razie pełnienia czyn
ności służbowych poza zwykłem miejscem służbo
wem oraz w razie przeniesienia na inne miejscz 
służbowe (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 320), według 
następujących kategoryj: 

I 

I. A kategorja: Prezes Rady Ministrów, Mar
szałek; 

,l. B Minister, Prezes Najwyższej Iz
by Kontroli; 

II kategorja: urzędnicy, wymienieni w pkt. 1) 
lit. c) ust. (1) § 4 powołane~o 
rozporządzenia, oficerowie w 
stopniu generała broni, admira
ła, generała dywizji, wiceadmi
rała, Pierwszy Prezes Sądu Naj
wyższego, Pierwszy Prezes Naj
wyższego Trybunału Admini
stracyjnego, Pierwszy Prokura
tor Sądu Najwyższego; 

III kategoria: 

IV kategorja: 

V kategorja: 

VI kategoria: 

VIl. katęgorja: 

urzędnicy, wymienieni w pkt. 1) 
lit. d) ust. (1) § 4 powołanego 
rozporządzenia, oficerowie w 
stopniu generała brygady, kontr
admirała, profesorowie wymie-, 
nieni w pkt. 3) lit. a), b), Głów
ny Inspektor Straży Więzien
nej, sędziowie i prokuratorzy 
wymienieni w pkt. 5) lit. c), Ge
neralny Inspektor Policji Pań- . 
stwowej, Komendant Straży 
Granicznej; 

urzędnicy, wymienieni w pkt. 1J , 
lit. e), ust. (1) § 4 powołanego 
rozporządzenia, oficerowie w 
stopniu pułkownika, komandora, 
profeso,rowie, wymienieni w 
pkt. 3) lit. c), sędziowie i pro
kuratorzy, wymienieni w pkt. 5J 
lit. d), oficerowie Policji Pań
stwowej w stopniu nadinspek
tora, inspektora, Nadinspektor 
Straży Granicznej; 

urzędnicy, wymienieni w pkt. 1) 
lit. f), ust. (1) § 4 powołanego 
rozporządzenia, oficer.owie w 
stopniu podpułkownika, koman
dora-porucznika, majora, ko
mandora - podporucznika, po
mocnicze siły naukowe w pań
stwowvch szkołach akademic· 
kich, . wymienione w pkt. 3) 
lit. d), nauczyciele, wymienieni 
w pkt. 3) lit. f), I), funkcjonar
jusze Straży Więziennej w stop
niu inspektora, nadkomisarza, 
sędziowie i podprokuratorzy, 
wymienieni w pkt. 5) lit. e), ofi
cerowie Policji Państwowej w 
stopniu podinspektora, nadko
misarza, oficerowie Straży Gra
nicznej w stopniu inspektora, 
nadkomisarza; , 

urzędnicy, wymi~nieni w pkt. 1) 
lit. g) - h) ust. (1) § 4 powołane
go rozporządzenia, oficerowie 
w stopniu kapita.na, porucznika, 
podporucznika, chorąży (równo
rzędny), pomocnicze siły nauko
we w państwowych szkołach 
akademickich, wymienione w 
pkt. 3) lit. e), nauczyciele, wy
mienieni w pkt. 3) lit. g), h), i), 
j), ł) j funkcjon" 'l:iusze Straży 
Więziennej w stopniu komisa
rza, podkomisarza, asesor sądo
wy, oficerowie Policji Państwo
wej w stopniu komisarza, pod
komisarza, aspiranta, oficero
wie Straży Granicznej w sbp
niu komisarza, podkomisarza, 
aspiranta; 

urzędnicy, wymienieni w pkt. 1) 
lit. i) ust. (1) § 4 powołanego 
rozporządzenia, praktykanci, 
podoficerowie w stopniu st. sier
żanta (równorzędnego), s1. bo-

smana, sierżanta (równorzędne
go), bosmana, plutonowego 
(równorzędnego), bosman-mata, 
nauczyciele, wymienieni w 
pkt. 3) lit. k), funkcjonarjusze 
Straży Więziennej w stopnitł 
asp iran ta, przodownika, aplikan
ci sądowi, szeregowi Policji Pań
stwowej w stopniu starszega 
przodownika, przodownika( 
starszego posterunkowego, sze
regowi Straży Granicznej w 
stopniu starszego przodownika, 
s1. strażnika granicznego; 

VIII kategorja: niżsi funkcjonarjusze państwo
wi, podoficerowie i szeregowi 
zawodowi w stopniu kaprala 
(równorzędnego), mata, starsze
go marynarza zawodowego, po
doficerowie i szeregowi oraz 
podchorążowie, wymienieni w 
pkt. 2) lit. c) ust. (1) § 4 powo
łanego rozporządzenia, funkcjo
narjusze Straży Więziennej w 
stopniu starszego strażnika wi~
ziennego, strażnika więziennego, 
szeregowi Policji Państwowej w 
stopniu posterunkowego, straż
nik graniczny. 

§ 2. 

(1) Dla ustalonych w § 1 kategoryj osób diety 
wynoszą dziennie: 

dla 

" 
" 
" 
" 
" 
" 

1) dla kategorji lA bez względu na państwo 
zagraniczne 430 zł, 
dla kategorji IB bez względu na państwa 
zagraniczne 400 zł, 

2) aj w krajach pozaeuropejskich, niewymie
nionych w punktach następnych: 

kategorji II 120 zł. 

"III 110 " 
"IV 105 " 
"V 95 " 
" VI.. • • • --1?" 
" VII •••• 45" 
"VIII 35 " 

hJ w Argentynie, Brazylji, Japonji, dominjach, 
kolonjach i mandatach brytyjskich, kolon
jach innych państw europejskich w Afry·· 
ce gdzie indziej niewymienionych: 

dla kategorii II " 95 zł 
" " III • • • •• 85 " 
" " IV. • •. 75 " 
"" V 65" 
" ., VI. _ . • . 50" 
" "VII 35 If 

" " VIII...... 25" 

c) we Francji. Algierze, Marokku, Tunisie, 
Holandji, Niemczech, Szwajcarii, Wielkiej 
Brytanii i Irlandii: 

dla kategorii II 70 zł 
III 65 " 

A ---

" " '. . 
" " 

IV '. · 60 " 

" " 
V . • · · • . 55 " 

" " 
VI . 45 " 

" " 
VII l ~ · · 30 

" J 

" " 
VIII . · · • 20 H 

d) w Albanji, Belgji, Egipcie, Jugosławji, Lu
ksemburgu, Rumunii, Szwecji, Turcji, Wa
tykanie, Węgrzech, Włoszech i Związku 
Socjalisty.cznychRępublik Rad: 

dla kategorji II 60 zł 
" "III 55 " 
fi "IV 50 " 
"" V 45" 
" "VI ,_J:i " 
" "VII 25 " 

" " VIII 15 " 



2 

e) w Austrji, Czechosłowacji, Danji, Islandji, 
Grecji, Hiszpanji, Litwie, Norwegji i Por
tugalji: 

dla kategorji II . . . . 60 zł 
45 " 
43 " 
40 Ił 

" 
" 
Ił 

" 
" 
" 

" 
" 
" 
" 
" 
" 

III 
IV 
V 

VI 
VII 

VIII 

35 " 
25 " 
15 " 

f) w Bułgarji, Estonji, Finlandji i Łotwie: 

dla kategorji II 60 zł 
" " III. • • • . 42" 
Ił "IV 40 " 
"" V •••• 35" 

. " "VI 3.0-- " 
" "VII 20 " 
" "VIII 15 " 

(2) Diety płatne są według uznania przełożo
nej władzy albo w złotych, albo w innej walucie 
według przeciętnego ostatniego notowania danej 
waluty na giełdzie warszawskiej przed rozpoczę
ciem podróży. W przypadku nienotowania da
nej waluty na giełdzie warszawskiej przeliczenie 
nastąpi przy pomocy kursu takiej waluty, która 
jest notowana na giełdzie warszawskiej, wykaza
nego na jednej z giełd zagranicznych, na której 
waluta, potrzebna do wypłaty diet, jest notowa
na. Przy podróżach dłużej trwających oraz dele
gacjach (odkomenderowaniach), przy których wy
płata diet ma miejsce miesięcznie, obliczanie diet 
następuje według kursu z ostatniego dnia miesią
ca, poprzedzającego wypłatę. 

(3) Gdy podróż służbowa ma charakter repre
zentacyjny, ustala się diety w wysokości: 

l dla kategorji II 215 zł dziennie 
Ił "III 170 " " 
fi "IV 130 " " 

(4) O tern, czy podróż służbowa ma charakter 
reprezentacyjny, decyduje Minister Spraw Zagra
nicznych. 

(5) Przy podróżach służbowych na sesje Ligi 
Narodów oraz inne konferencje międzynarodowe 
do Genewy diety, określone w ust. (1) pkt. 2 lit. c), 
mogą być za zgodą Ministra Spraw Zagranicznych 
podwyższone o 50 %, z wyjątkiem diet dla perso
nelu pomocniczego (urzędników rachunkowych, 
kancelaryjnych, stenotypistek, niższych funkcjo
narjuszów i t. p.), który otrzymuje diety zwykłe. 

,_ . , . (6) Przy podróżach służbowych na konferen
l cje międzynarodowe do innych miejscowości mo
~ że być przyznany procentowy dodatek do diet, 
J obowiązujących dla danego kraju, - w wysoko
It ści nieprzekraczającej 40 % tych diet. Wysokość 

dodatku określi w każdym poszczególnym przy
padku, stosownie do zachodzącej potrzeby Mini
ster Skarbu w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Zagranicznych na wniosek właściwego Ministra. 
Osoby, udające się z polecenia Ministra Skarbu w 
podróż służbową, mającą na celu przeprowadze
nie rokowań finansowych, mogą otrzymać procen
towy dodatek do diet, o którego przyznaniu i wy
sokości decyduje Minister Skarbu. 

§ '3. 

(1) Postanowienia ust. (2) i (4) § 4 rozporzą
dzenia Rady Ministrów z dnia 28 marca 1934 r. 
o należnościach w razie pełnienia czynności służ
bowych poza zwykłem miejscem służbowe m oraz 
w razie przeniesienia na inne miejsce służbowe 
mają odpowiednie zastosowanie. 

(2) Przy podróżach, odbywanych w charakte
rze kurjera dyplomatycznego, przysługuj li diet) 
ustalone w § 2 dla VI kategorji. 

(3) W razie wykorzystania jazdy kurjerskiej 
w celu odbycia podróży służbowej przysługują 
diety, przywiązane do posiadanego stanowiska lub 
stopnia służbowego. 

§ 4. 

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
1 lutego 1934 r. 

Minister Skarbu: 
(-) Wł. Zawadzki. 

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 
-000-

Z Ministerstwa W. R. i O. P. 
Ministerstwo WyznaJi Religijnych i Oświece

nia PubHcznego w związku z realizacją nowych 
,programów przesłało Zarządowi Polskiego Towa
rzystwa Wydawców Książek następujące pismo: 

"W związku z dalszym etapem reaHzacji 
ustawy o ustroJu szkolnictwa wprowadzone będą 
w roku szkolnym 1935/36 nowe programy nauki 
do IV i VII klasy szkoły powszechnej oraz do III 
klasy gimnazjalnej. W klasach tych obowiązy
wać będą od roku szkolnego 1935V36 podręczniki, 
przystosowane do nowych programów. 

MONITOR POLSKI. - Dnia 17 lipca 1934 r. 

Autorowie i wydawcy, przygotowujący dla 
wymienionych klas podręczniki, winni je ogłosić 
w wydziale programowym Ministerstwa w ni'e
przekraczalnym terminie do dnia 15 września 
r , b " podając imię i nazwisko autora, dokładny ty
tuł podręcznika oraz klasę, dla której jest prze
znaczony, ponadto adres wydawnictwa, względnie 
autora, W tym samym terminie mogą autorowie 
i wydawcy zgłaszać podręczniki dla I, II, III, V 
i VI klasy szkoły powszechnej oraz dla I i II kla
sy gimnazjalnej, przyczem z podręczników, zgło
szonych dla tych klas, wybrana będzie, po doko
naniu oceny, tylko taka ilość, która uzupełni ogło
szoną już w spisie książek, przystosowanych do 
nowych programów, ilość podręczników do usta
lonej przez Ministerstwo normy 4 podręczników 
na każdy przedmiot w poszczególnych klasach 
szkoły powszechnej oraz 3 podręczników na każ
dy przedmiot w poszczególnych klasach gimna
zjum. 

Rękopisy w ilości 7 egzemplarzy z dołącze
niem próbnej okładki oraz 4 stron druku podręcz
nika i wzorów rycin - nadsyłać należy do wy
działu programowego Ministerstwa w nieprzekra
czalnym terminie do dnia 2 stycznia 1935 .r, Na 
próbnej okładce, jakoteż na karcie tytułowej rę
kopisu nie należy zamieszczać nazwiska autora, 
wydawcy, jakoteż dokładnego tytułu podręcznika 
i klasy. Nie należy więc podawać np. tytułu: 
"Z ojczystej niwy", piąty rok nauki języka pol
skiego w szkole powszechnej, lub: "Nasi ojco
wie", piąty rok nauki historii w szkole powszech
nej; należy natom.iast w tych wypadkach określić 
tytuły w następujący sposób: "Czytanki polskie", 
klasa V szkoły powszechnej, "Historja", klasa V 
szkoły powszechnej. 

Rękopisy powinny być odbite na papierze o 
formacie znormalizowanym i oprawione w okładr 
kę ze zwykłego szarego papieru do pakowania. 

Ministerstwo zwraca uwagę autorów, jako
też wydawców, że zgłoszenia podręczników, jak 
również rękopisy, wpływające po ustalonych ter
minach, nie będą w żadnym wypadku uwzględ
niane. 

Ministerstwo poda do wiadomości autorów 
i wydawców obow.iązuiące przy wydawaniu pod
ręczników do nauki poszczególnych ,przedmiotów 
w odpowiednich klasach - przybliżone rozmia
ry książki, dane; dotyczące papieru, druku i t. p . 
oraz ceny podręczników. 

-000--

Z Ministerstwa Opieki Społecznej. 
W Patlstwowej Szkole Higjeny zakończony 

został kurs przeszkolenia dla wywiadowców Miej
skich Stacyj Opieki Społecznej, organizowany 
w porozumieniu z Wydziałem Opieki Społecznej 
i Zdrowia Zarządu m. st. Warszawy. 

W kursie brało udział 45 słuchaczy, z czego 
15 uczęszczało tylko na wykłady, pozostali w licz
bie 30 po przesłuchaniu wykładów odbyli miesięcz
ne przeszkolenie praklyczne w miejskich instytu
cjach zdrowia i opieki społecznej, złożyli egzamin 
i otrzymali świadectwa z kursu. 

Dnia 24 lipca rozpoczął się w Państwowej 
Szkole Higjeny wakacyjny kurs przeszkolenia hi
gjenicznego dla nauczycielstwa szkół powszech
nych, organizowany w porozumieniu i przy po
parciu Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświe-
cenia Publicznego. . 

W kursie bierze udział około stu nauczycieli 
z całej Polski. 

PożyczJm \arodowa. 
W związku ze zbliżeniem się ostatniego ter

minu przyjmowania wpłat na Pożyczkę Narodową 
należy przypomnieć wszystkim zainteresowanym 
o konieczności uregulowania należności, nieui
szczenie bowiem rat w pełnej subskrybowanej 
wysokości spowoduje utratę tytułu do otrzymania 
obligacyj i utratę dotychczas wniesionych kwot 
na rzecz Skarbu Państwa. 

• • • 
Pocztowa Kasa Oszczędności, Centrala w 

Warszawie oraz oddziały w Katowicach, Krako
wie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu i Wilnie, wydawać 
będą obligacje 6% Pożyczki Narodowej tym sub
skrybentom, którzy ich jeszcze nie podjęli, w po
rządku alfabetycznym nazwisk ' subskrybentów, 
a mianowicie: 

Dn. 16, 17 i 18 VII od A - G, dn. 19, 20, 21, 
23 VII od H do Ł, dn. 24, 25, 26 VII od M - R 
i dn. 27, 28, 30, 31 od S-Z. 

Obligacje 6 % Pożyczki Narodowej wydawa
ne będą tylko tym subskrybentom, którzy całko
witą należność uiścili do dnia 5 marca r. b. włącz
nie i którzy przy odbiorze przedstawią dowód, 
stwierdzający tożsamośt osoby. 

Z Głównego lTrzędu Staty8tyczn~go. 
Główny Urząd Statystyczny podaje do wia

domości, że stan zasiewów głównych ziemiopło
dów, ustalony na podstawie sprawozdań małej 
sieci korespondentów 1 v!'.J.:h, p rzedstawiał się 

Nr. 161. 

w pierwszych dniach lipca b. r. przeciętnie dla ca
łej Polski w stopniach I kwalifikacyjnych nastę
pująco: 

1934 r. 1933 r. 
S.VII. 1S.VI. S.VI. S.VII. 

Pszenica ozima 3,3 3,1 2,9 3,7 
Zyto ozime 3,1 2,9 2,9 3,8 
Jęczmień ozimy 2,8 2,8 ' 2,7 3,5 
Pszenica jara 3,3 3,0 2,7 3,5 
Zyto jare 2,9 2,7 2,5 3,3 
Jęczmień jary 3,3 2,9 2,7 3,5 
Owies 3,1 2,8 2,7 3,3 
Ziemniaki 3,3 3,2 2,8 3,3 
(stopień 5 oznacza stan wyborowy, 4 - dobry, 
3 - średni, przeciętny, 2 - mierny, 1 - zły). 

Najlepszy stan pszenicy ozimej stwierdzili ko
respondenci rolni w woj.: kieleckiem, lubelskiem 
(po 3,5) oraz warszawskiem, łódzkiem, wołyń
skiem, pomorskie m i krakowskiem (po 3,4). Naj
gorszy zaś w woj. poznańskiem (2,6). 

Stan zasiewów żyta ozimego pzedstawiał się 
n.ajlepiej w woj.: śląskiem (3,5), wileńskiem, nowo
gródzkiem i poleskiem (po 3,3); najgorzej -
w woj.: tarnopolskie m (2,3), stanisławowskiem 
(2,6) oraz lwowskiem i poznańskiem (po 2,8). 

Najlepszy stan jęczmienia jarego był w woj.: 
kieleckiem i nowogródzkiem (po 3,5), warszaw
skiem, lubelskiem, śląskiem i krakowskiem (po 
3,4); najgorszy zaś w woj.: wileńskiem (2,8), po
znańskiem i stanisławowskie m (po 2,9). 

Stan owsa odnotowano najlepszy w woj.: kra
kowskiem (3,5), kieleckiem i śląskiem (po 3,3); 
najgorszy - w woj.: wileńskiem (2,5), poznań
skiem (2,6) i pomorskie m (2,9). 

Najlepszy stan ziemniaków był w wojewódz
twach: krakowskiem (4,0), śląskiem, lwowskiem, 
tarnopolskie m (po 3,5) oraz kieleckiem, lubel
skiem i stanisławowskiem (po 3,4); najgorszy 
zaś - w woj.: pomorskiem (2,7), białostockiem i 
wileńskiem (po 2,8), 

W okresie przed żniwami zauważono tenden
cję do polepszenia stanu wszystkich ziemiopło
dów, z wyjątkiem jęczmienia ozimego, który pozo
~tał bez zmiany od połowy czerwca. Na polepszenie 
stanu zasiewów wpłynęła w znacznej mierze do
stateczna. ilość ciepła - (78 % odpowiedzi ko
respondentów) i słońca -(76% odpowiedzi), przy 
częstych i nieraz obfitych deszczach. O dostatecz
nej ilości wilgoci w roli zakomunikowało 43 % ko
respondentów, o nadmiernej - 7 %. Aczkolwiek 
opady ogarnęły na początku lipca całą Polskę, to 
jednak w niektórych województwach (poznań
skiem, pomorskiem, białostockie~ i wileńskiem) 
okazały się niedostateczne. 

Burze i grady były zjawiskiem dość częslem 
w ciągu ostatnich trzech tygodni - wyrządziły 
jednak tylko lokalne szkody w polu i sadach. Naj

'więcej stosunkowo doniesień o uszkodzeniach na
desłanoz woj. południowych. 

Zakończenie sianokosów odbyło się naogół 
przy sprzyjającej pogodzie. 

Korespondenci rolni spodziewają się prze
ważnie wyższych plonów zbóż jarych, niż ozi
mych. Z tych ostatnich żyto posiada znaczną ilość 
przestrzelonych i niedokształconych kłosów. Wia
domo natomiast ogólnie, że zbiory słomy i paszy 
będą gorsze od · zeszłorocznych. 

Urodzaj owoców przewidywany jest przeważ
nie mierny. 

"Święto . Warszawy". 

Termin tegorocznego "Święta Warszawy" 
4 - 17 sierpnia zbiega się z terminem II-go Zjazdu 
Polaków z Zagranicy i wystawą "Polska i Polacy 
w Świecie" . Termin ten ustalony został na życze
nie Rady Organizacyjnej Polaków z Zagranicy, 
której zależało na tern, by· rodakom przybyłym 
z obczyzny pokazać Warszawę w odświełnej sza
cie i zapoznać ich z bogactwem nagromadzonych 
w stolicy wartosci kulturalnych i artystycznych. 

W ten sposób Warszawa będzie w okresie 
od 4 - 17 sierpnia b. r. miejscem spotkania Pol
ski ze swoją emigracją, a "Święto Warszawy" 
stanie się radosną manifestacją serdecznych wię
zów, jakie łączą macierz z jej dziećmi rozsiane mi 
po lądach całego świata. 

Można się spodziewać, że fakt ten ściągnie 
do stolicy na "Święto Warszawy" z całej Polski 
liczne rzesze pragnących nawiązać kontakt z Po
lonją zagraniczną, lub odszukać dawnych znajo
mych wśród przybyłych do stolicy rodaków z za
granicy, tembardziej, że zniżka kolejowa wynosi 
60 - 70%, a nadto uczestnikom "Święta War
szawy" przysługuje cały szereg zniżek pobyto
wych: hotele, restauracje, wstępy do kin, teatrów 
i t. p. .. • • 

Ministerstwo Komunikacji przyznało tury
stom, udającym się w okresie od 4-go do 17-go 
sierpnia na "Swięto Warszawy", zniżkę według 
taryfy "D". Wynosi to 60 - 70 % w zależności 
od odległości. W ten sposób uczestnicy ,,$więta 
Warszawy~' opłacają jedynie 30 - 40% normal
nej ceny biletu kolejowego. Jak znaczną daje to 
oszczędność zilustrują najlepiej poniższe przy
kłady. 


